Российская Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27.09.2021 г.  № 421-р

г. Клинцы

О подготовке и проведении месячника
гражданской  обороны  на  территории

Клинцовского муниципального района
Брянской области

            В соответствии с Планом основных мероприятий Брянской области в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год,

утвержденного распоряжением Правительства Брянской области от 28 декабря 2020 г. №
241-рп «Об утверждении Плана основных мероприятий Брянской области и основных задач
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021
год», в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской
обороны, обучения органов управления и сил гражданской обороны действиям по
предназначению, обучения населения действиям в случае возникновения опасностей при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и при возникновении чрезвычайных
ситуаций:
 1.Провести в период с 1 октября по 29 октября 2021 года на территории
Клинцовского муниципального района Брянской области месячник гражданской обороны.
 2.Утвердить прилагаемый план проведения месячника гражданской обороны на
территории Клинцовского муниципального района Брянской области.

 3.Отделу ГОЧС администрации района организовать методическое руководство и
контроль за подготовкой и проведением мероприятий в ходе месячника гражданской
обороны.
 4.Рекомендовать главам поселений  и сельских администраций района, руководителям
организаций, предприятий, учреждений района:
 выполнить мероприятия, предусмотренные планом;
 отчетные документы (планы, фото и видео материалы) в срок 7, 14, 21, 28 октября

2021 года  представить в отдел ГОЧС администрации района.
            5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
            6.Опубликовать данное распоряжение на официальном сайте администрации
Клинцовского района  в сети Интернет по адресу:  www.klinrai.ru.

Глава администрации
Клинцовского района                                                                                                 В.И. Савченко

http://www.klinrai.ru/

                                                                                                                                                                              Утвержден

                                                                                                                                                 распоряжением администрации

                                                                                                                                                                  Клинцовского района

                                                                                                                                                                    от 27.09.2021 г. № 421-р

ПЛАН

              проведения месячника гражданской обороны на территории Клинцовского муниципального района  Брянской
области в период с 1 октября по 29 октября 2021 г.

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

1.  Подготовка Плана проведения месячника гражданской
обороны на территории Клинцовского муниципального района
Брянской области

до
1 октября

Отдел ГОЧС администрации
района

2.  Проведение торжественных мероприятий, посвященных 89-й
годовщине образования гражданской обороны, с
поздравлением сотрудников и ветеранов МЧС России (с
учетом эпидемиологической обстановки)

1-4

октября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и  Клинцовскому району  (по
согласованию), ПСЧ-10

г. Клинцы (по согласованию),
руководители спасательных
служб (по согласованию)

3.  Проведение в образовательных организациях  Клинцовского
муниципального района Брянской области Всероссийского

открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности,

приуроченного ко Дню гражданской обороны Российской
Федерации, с проведением тренировок по защите детей и
персонала образовательных организаций от чрезвычайных
ситуаций (с учетом эпидемиологической обстановки)

4 октября Отдел образования
администрации района,

ОНДПР по г. Клинцы и
Клинцовскому району  (по
согласованию)

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

4.  Организация  проведения и участие в проведении на
территории  Клинцовского муниципального района Брянской
области Всероссийской штабной тренировки по гражданской
обороне

6 октября Отдел ГОЧС администрации
района, МКУ «ЕДДС

Клинцовского района»,

ПСЧ-10 г. Клинцы (по
согласованию), МО МВД
России «Клинцовский» (по
согласованию), ГБУЗ
«Клинцовская ЦГБ» (по

согласованию), руководители

спасательных служб (по
согласованию)

5.  Проведение комплексной проверки муниципальной системы

оповещения Клинцовского муниципального района Брянской
области, в том числе КСЭОН, с включением оконечных
средств оповещения, замещением сигналов телеканалов
(радиоканалов) вещателей и доведением проверочных сигналов
и информации до населения

6 октября Отдел ГОЧС администрации
района,  МКУ «ЕДДС
Клинцовского  района»,

филиал в Брянской и
Орловской областях ПАО
«Ростелеком» (по
согласованию)

6.  Размещение в средствах массовой информации, социальных
сетях и на официальном сайте администрации Клинцовского
района информационных материалов о мероприятиях,

проводимых в рамках месячника гражданской обороны

1-29

октября
(далее - в
течение

месячника)

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

7.  Организация совершенствования учебно-методической базы, в
том числе обновление уголков гражданской обороны, стендов,
плакатов и памяток для населения по тематике гражданской
обороны и защиты населения

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, УКП района, ОНДПР
по г. Клинцы и Клинцовскому
району  (по согласованию),
ПСЧ-10 г. Клинцы (по

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

согласованию), руководители
спасательных служб (по
согласованию)

8.  Проведение надзорно-профилактических мероприятий в
области гражданской обороны в отношении  органов местного
самоуправления и организаций (с учетом эпидемиологической
обстановки)

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию), ПСЧ-10 г.
Клинцы (по согласованию),
руководители спасательных
служб (по согласованию)

9.  Организация распространения среди населения памяток и
методических материалов по тематике гражданской обороны, в
том числе с использованием Интернет-ресурсов, а также
размещение информационных материалов о порядке действий
населения по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» по месту
жительства граждан и в местах массового пребывания людей (с
учетом эпидемиологической обстановки)

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию), главы
поселений и сельских
администраций района (по
согласованию)

10.  Проведение в учебно-консультационном пункте Клинцовского

муниципального района Брянской  области занятий с
неработающим населением, в том числе лекций, вечеров
вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов
по тематике гражданской обороны (с учетом
эпидемиологической обстановки)

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, УКП района, ОНДПР
по г. Клинцы и Клинцовскому
району  (по согласованию)

11.  Проведение обучающего семинара с руководящим составом и
уполномоченными на решение задач в области гражданской
обороны работниками организаций (с учетом
эпидемиологической обстановки)

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, МКУ «ЕДДС
Клинцовского  района»,

руководители спасательных

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

служб (по согласованию)
12.  Проведение смотра-конкурса:

на лучший учебно-консультационный пункт по ГОЧС;
на лучшую учебно-материальную базу по безопасности
жизнедеятельности

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, УКП района, отдел
образования администрации
района, руководители
спасательных служб (по
согласованию)

13.  Организация и проведение показа выставок экспозиций,
посвященных истории создания и развития гражданской
обороны (с учетом эпидемиологической обстановки)

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию), ПСЧ-10

г. Клинцы (по согласованию),
УКП района, руководители
спасательных служб (по
согласованию)

14.  Смотр готовности нештатных аварийно-спасательных
формирований и формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне (с учетом
эпидемиологической обстановки)

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, руководители

спасательных служб (по
согласованию)

15.  Проведение Интернет-викторин, квестов и конкурсов на знание
действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
среди детей и молодежи (с учетом эпидемиологической
обстановки)

в течение
месячника

Отдел образования
администрации района, отдел
культуры, спорта и
молодежной политики
администрации  Клинцовского
района

16.  Проведение в социальных сетях челленджа
#знай_сам/научи_другого (размещение в социальных сетях с

в течение
месячника

Отдел ГОЧС администрации
района, отдел образования

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

хэштегом #знай_сам/научи_другого видеоролика о
распространении среди населения информационных
материалов о правилах поведения и порядке действий
населения при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»)

администрации района

17.  Еженедельное представление в ГУ МЧС России по Брянской
области информационных материалов (в том числе фото,
видеоматериалов) о проведенных мероприятиях

8, 15, 22

октября и
2 ноября

(итоговый
доклад)

Отдел ГОЧС администрации
района